CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal Implantação de Praças

Sensoriais Inclusivas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal a implantação de praças sensoriais inclusivas nos bairros do

Município de Indaiatuba, inspiradas na iniciativa existente no bairro Pontal, na

cidade de Palhoça (SC), conhecida como “Espaço Girassol”. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Acessibilidade/Mobilidade Urbana

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem por objetivo estimular a criação e adaptação

de espaços públicos acessíveis e inclusivos, voltados principalmente ao

desenvolvimento sensorial e motor de crianças com Transtorno do Espectro

Autista (TEA), bem como de todas as crianças da comunidade.

Em outras cidades, como Palhoça (SC), iniciativas comunitárias já

demonstraram grande êxito — a exemplo do projeto “Espaço Girassol”,

idealizado por uma professora local, que transformou uma praça pública em um

ambiente sensorial a céu aberto, com painel sensorial, parede de escalada e

circuitos de coordenação, utilizando materiais recicláveis e de baixo custo.

Tais espaços têm se mostrado extremamente benéficos para o

desenvolvimento infantil, a estimulação sensorial e a inclusão social,

proporcionando experiências que favorecem a autorregulação, a coordenação

motora e o bem-estar das crianças com e sem deficiência.

Propõe-se, portanto, que o Poder Executivo Municipal avalie a

possibilidade de implantar praças sensoriais em Indaiatuba, seja por meio da

construção de novos espaços ou da adaptação de praças já existentes, de modo

a promover a inclusão, o lazer e o desenvolvimento infantil em toda a cidade.

P
R

O
T

- C
M

I 5647/2025
13/11/2025 13:47
IN

D
 2981/2025

DESPACHADA
34ª Sessão Ordinária - 24/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Além de promover a inclusão, tais espaços fortalecem o convívio

comunitário, incentivam o uso dos espaços públicos e contribuem

significativamente para a qualidade de vida da população.

Sala das Sessões, em 10 de novembro de 2025.

Túlio José Tomass do Couto

Vereador